können wir sie doch nicht wiedergeben. Uebersetze etwa: „schwaches weibliches Wesen.“

5. *tua persona*] „Deiner persönlichen Würde.“ — *fuisse*] „sie habe ausgelebt“. pro Milon. 36. 99: *praeclare virero*, dich werde mein Leben herrlich vollendet haben. Aehnlich schreibt Cicero Off. II. 13. 43 an seinen Sohn: *Atque ea quidem tua laus pariter cum republica cecidit. — hoc nom.*] s. z. I. 4. 4. — *queri hadern. — neque imitari*] Aus *noli* ist der Begriff wolle zu ergänzen; s. z. III. 24. 1.

6. *minuat ac molliat*] etwa: mindert und mildert. — *hoc te exspec-*

tare] dem Weisen ist es schimpflich zu warten, bis die Zeit den Schmerz lindert, er muss vielmehr gegen den Schmerz ankämpfen. — *amor*] Liebe aus Zuneigung (Zärtlichkeit), *pietas* pflichtmässige Liebe. — *hoc certe*] dass du wartest, bis die Zeit den Schmerz lindert, was vorhin als *turpe* bezeichnet wurde. — *noli committere*] d. h. hätte dich den Verdacht zu erregen, dass du nur zum Scheine über den Tod deiner Tochter, in Wirklichkeit aber um den Staat trauerst. Att. XII. 20: *quod me hortaris . . . ut dissimilem me tam graviter dolere etc.* s. XII. 23. — *aliorum*] der Caesarianer.

deatur deesse. Quod ad me attinet, cum te tranquilliores animo esse cognoro, de iis rebus, quae hic geruntur, quemadmodum se provincia habeat, certiore faciam. Vale.

EPISTOLA XIII.

M. CICERO S. D. SER. SULPICIO.

Ego vero, Servi, vellem, ut scribis, in meo gravissimo 1 casu affuisse; quantum enim praesens me adiuvare potueris et consolando et prope aequo dolendo, facile ex eo intelligo, quod litteris lectis aliquantum acquievi. Nam et ea scripsisti, quae levare luctum possent, et in me consolando non mediocrem ipse animi dolorem adhibuisti. Servius tamen tuus omnibus officiis, quae illi tempori tribui potuerunt, declaravit et quanti ipse me faceret et quam suum talem erga me animum tibi gratum putaret fore; cuius officia iucundiora scilicet saepe mihi fuerunt, nunquam tamen gratiiora. Me autem non oratio tua solum et societas paene aegritudinis, sed etiam autoritas consolatur; turpe enim esse existimo me non ita ferre casum meum, ut tu, tali sapientia praeditus, ferendum putas. Sed opprimor interdum et vix resisto dolori, quod ea me solatia deficiunt, quae ceteris, quorum mihi exempla propono, simili in fortuna non defuerunt: nam et Q. Maximus, qui filium consularem, clarum virum et magnis rebus gestis, amisit, et L. Paullus, qui duo septem diebus, et vester Gallus et M. Cato, qui summo ingenio, summa virtute filium perdidit, iis temporibus fuerunt, ut eorum luctum ipsorum dignitas consolaretur ea, quam ex re publica consequebantur; mihi autem 2 amissis ornamentis iis, quae ipse commemoras quaeque eram